A: ISTUD PLANE SCIO. = Tuon tiedän oikein hyvin.

6.05 (soliloq.1,4,9)

R: Nihil renuo; sed, ut quaerere coeperam, ita ut lineam nosti, nosti etiam pilam, quam sphaeram nominant?

A: NOVI. = Tiedän.

6.06 (soliloq.1,9,16)

R: Amasne aliquid praeter tui deique scientiam?

A: Possem respondere nihil me amare amplius pro eo sensu, qui mihi nunc est; sed TUTIUS RESPONDEO NESCIRE ME. ---

= Vastaan, että minä en tiedä sen varmemmin.

Selitys: Järki ryhtyy kyselemään Augustinukselta, onko tämä vielä kiinni maallisissa asioissa.

6.07 (soliloq.1,14,24)

A:---Impera quaevis dura, qualibet ardua, quae tamen in mea potestate sint, per quae me, quo desidero, perventurum esse non dubitem.

R: Unum est, quod tibi possum praecipere, NIHIL PLUS NOVI: ---
= En tiedä mitään enempää.

Selitys: On uusi päivä, ja työ jatkuu. Augustinus haluaa päästä päämääräänsä ja järki neuvoo, että irrottautumalla maallisista asioista, se onnistuu.

6.08 (soliloq.2,1,1; 2,1,1)

R: Tu, qui vis te nosse, scis esse te?

A: SCIO. = Tiedän.

6.09 (soliloq.2,1,1; 2,1,1; 2,1,1; 2,1,1)

R: Unde scis?

A: NESCIO. = En tiedä.

Selitys: Augustinus tietää olevansa olemassa, mutta ei sitä, miten hän sen tietää.

6.10 (soliloq.2,1,1)

A: ---Quod si et rerum scientia miserum facit, sempiterna miseria est.

R: IAM VIDEO TOTUM, QUOD CUPIS:--- = Nyt ymmärrän mitä kaikkea haluat.

Selitys: Augustinuksen mielestä tieto ei voi tehdä onnettomaksi. Järki ymmärtää, että Augustinus haluaa tietää, onko oleminen, eläminen ja ymmärtäminen kenties ikuista.

6.11 (soliloq.2,6,12)

R:---Sequeris haec?

A: Et libentissime; NAM NIHIL LABORO, UT INTELLIGAM
= En näet joudu yhtään ponnistelemaan, jotta ymmärtäisin.

Selitys: Samankaltaiset äänet saattavat aiheuttaa erheen.

Huomaa: *Intelligere* = *intellegere* (Oxford, s.v. intellego)

6.12 (soliloq.2,8,15)

R: ---Quare nihil est, quod vereare, sicubi te temere illigasti, redire atque resolvere; aliter huic enim evadi non potest.

A: Recte dicis; sed quid male concesserim, NON PLANE VIDEO, nisi forte id recte dici falsum, quod habeat aliquam veri similitudinem, cum prorsus mihi nihil aliud dignum falsi nomine occurrat;---
= En aivan ymmärrä.

Selitys: Samanlaisuus ja erilaisuus aiheuttivat molemmat erheen, joten jossakin on vika, mutta Augustinus ei ymmärrä missä.

6.13 (soliloq.2,8,15)

R:---An ignoras, cum per animalium innumerabilia genera cucurreris, solum crocodilum inveniri, qui superiorem in mandendo partem moveat, praesertim cum pene reperiri nihil queat ita cuique rei simile, ut non in aliquo etiam dissimile sit?

A: VIDEO QUIDEM ISTA, sed cum considero illud, quod falsum vocamus, et simile aliquid habere veri et dissimile, ex qua potius parte meruerit falsi nomen, non valeo discernere.---
= Ymmärränhän minä sen.

Selitys: Samankaltaisissakin asioissa on pienet eronsa.

6.14 (soliloq.2,10,18)

R:---Quare si quibusdam, ut falsum, cur tantopere falsitates formidamus et pro magno bono appetimus veritatem?

A: NESICIO ET MULTUM MIROR, nisi quia in exemplis istis nihil imitatione dignum video. = En tiedä ja ihmettelen suuresti.

Selitys: Näyttelijä ei ole roolissaan oikea Hercules, mutta miksi pelkäämme väärää ja haluamme totuutta. Augustinus ei oikein tiedä, mutta epäilee esimerkkejä huonoiksi.

6.15 (soliloq.2,11,19)

R:---An ignoras omnia illa fabulosa et aperte falsa ad grammaticam pertinere?

A:NON IGNORO ISTUD QUIDEM, SED, ut opinor, non per grammaticam falsa sunt sed per eam, qualiacumque sunt, demonstrantur, siquidem est fabula compositum ad utilitatem delectationemque mendacium. = Tiedänhän minä tuon, mutta...

6.16 (soliloq.2,11,20)

R:---Omnis ergo vera est disciplina.

A: NON VIDEO QUIDEM, quid in ista ratiuncula temere concedatur.---
= En tosiaankaan ymmärrä.

Selitys: Tieteen täytyy olla totta, sillä eihän kukaan voi sanoa tietävänsä väärää. Augustinus ei kuitenkaan niele perustelua noin vain.

6.17 (soliloq.2,11,20)

R:---Hinc enim exstitit illud, quod superius mirabamur, de volatu Daedali veram fabulam esse on potuisse, nisi Daedalum volasse falsum esset.

A: IAM TENEO ISTUD; sed quid ex eo proficiamus, exspecto.
= Nyt ymmärrän tuon.

Selitys: Satu ei voi olla satu, jos se on totta.

6.18 (soliloq.2,11,20)

R: Quia volo dicas mihi, unde sit disciplina grammatica; inde enim vera est, unde disciplina est.

A: NESICIO, QUID TIBI RESPONDEAM. = En tiedä mitä sinulle vastaisin.
Selitys: Augustinus ei osaa vastata, mitä grammatiikka tekee tieteele.

6.19 (soliloq.2,11,20)

R: Nonne tibi videtur, si nihil in ea definitum esset et nihil in genera et partes distributum atque distinctum, eam nullo modo disciplinam esse potuisse.

A: IAM INTELLIGO, QUID DICAS;---Nyt ymmärrän, mitä sanot.

Selitys: Grammatiikka ei voi olla tiedettä, jos siitä puuttuu määrittely, jaottelu ja erottelu.

Huomaa: *Intelligere* = *intellegere* (Oxford, s.v. *intellego*).

6.20 (soliloq.2,14,25)

R:---Et omnis in subiecto est animo disciplina. Necesse est igitur, semper ut animus maneat, si semper manet disciplina.---

A:---DEINDE NON VIDEO, QUOMODO in animo semper sit disciplina praesertim disputandi, cum et tam pauci eius gnari sint, et quisquis eam novit, tanto ab infantia tempore fuerit indoctus.---

= Lisäksi en ymmärrä, miten...

Selitys: Augustinus ei ymmärrä, miten autuaaksi tekevä tiede voi hyödyntää sivistymättömiä tai lapsia.

6.21 (soliloq.2,16,30)

A:---Stannum autem vel plumbum non absurde, ut opinor, falsum argentum vocamus, quod id res ipsa velut imitatur, neque ex eo falsa est nostra sententia sed illud ipsum, de quo enuntiatur.

R: BENE INTELLIGIS;--- = Ymmärrät hyvin.

Selitys: Ero on siinä, mitä sanomme ja sillä asialla, mistä sanomme.

Huomaa: *Intelligere*=*intellegere* (Oxford, s.v.*intellego*).

6.22 (soliloq.2,17,31)

A:---Quo uno commemorato vides iam innumerabilibus supersedendum esse, quae sponte occurrant cogitantibus.

R: VIDEO PRORSUS; = Ymmärrän hyvin.

6.23 (soliloq.2,17,31)

A:Nescio; nihil ad rem; arbitror enim vel illud te scire, si est inane, magis illud esse, ubi nullum sit corpus.

R: HOC SANE PLANUM EST. = Tämä on aivan selvää.

Selitys: Jos tyhjiys ei ole mitään, niin voiko tyhjiys olla totta?

6.24 (soliloq.2,18,32)

R: ---Itaque attende; nam ego puto corpus aliqua forma et specie contineri, quam si non haberet, corpus non esset; si veram haberet, animus esset. An aliter putandum est?

A:---Quomodo autem, si eam veram haberet, animus esset,

NON SATIS INTELLIGO. = En ymmärrä tarpeeksi hyvin.

Selitys: Augustinus ei ymmärrä, miksi oikealla ruumiilla pitää olla sielu.

Huomaa: *Intelligere*=*intellegere* (Oxford, s.v.*intellego*).

6.25 (soliloq.2,18,32)

R: Quas ergo istarum veras putas?

A:---IAM ENIM TOTUM ILLUD, QUOD OSTENDERE MOLIEBARIS, INTELLIGO.

= Nyt näet ymmärrän kaiken tuon, mitä yritit osoittaa.

Selitys: Onko geometrisilla kuvioilla ja ruumiin muodoilla jotain yhteistä? Ovatko ne molemmat tosia?

Huomaa: *Intelligere*=*intellegere* (Oxford, s.v.*intellego*).

6.26 (soliloq.1,8,15)

R: NUNC ACCIPE, quantum praesens tempus exposcit, ex illa similitudine sensibilium etiam de deo aliquid nunc me docente!---

= Ymmärrä nyt.

Selitys: Ilman valoa ei voi nähdä, sitä varten aurinko on olemassa, se säteilee ja valaisee. Jumalaan sopivat samat asiat.

6.27 (soliloq.2,1,1)

A: Scio.

R: UNDE SCIS? = Mistä tiedät?

6.28 (soliloq.2,17,31)

R: Quid in corpore?

A: Nescio; nihil ad rem; ARBITROR ENIM VEL ILLUD TE SCIRE,
si est inane, magis illud esse; ubi nullum sit corpus.

= Näet arvelen, että sinä toki tiedät tuon.

Selitys: Katso kohta 6.23.

6.29 (soliloq.2,15,29)

R: Num falsum non est, quod ad similitudinem alicuius accommodatum
est neque id tamen est, cuius simile apparet?

A: NIHIL QUIDEM ALIUD VIDEO, quod libentius falsum vocem; sed
tamen solet falsum dici, etiam quod a veri similitudine longe abest.